Uma vez iniciado o processo administrativo, foi constatado pela própria seguradora o 
direito do promovente, entretanto, foi-lhe pago apenas o valor de R$: 1.687,50 (UM 
MIL SEISSENTOS E OITENTA E SETE REAIS E CINQUENTA C ENTAVOS), 
parte do valor total da indenização, que é de R$ 13.500,00(TREZE MIL E 
QUINHENTOS REAIS) conforme determina o inciso II, do artigo 3º, da Lei 6194/74. 

Diante da diferença entre o que recebeu e o que a lei manda receber, o promovente se vê 
compelida a buscar na Justiça seu direito. 

DO DIREITO 

DPVAT: Danos Pessoais Causados por Veículos Automotores de Via Terrestre, foi

[...]

a) – (...) 

b) “– responsabilidade civil dos proprietários de veículos automotores de vias 
terrestre, fluvial, lacustre e marítima, de aeronaves e de transportadores em 
geral;” 

O valor da indenização a ser pago decorrente do Seguro Obrigatório é de R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme determina a lei: 

Art. 3º  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 
parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e

[...]

3º - a citação da PROMOVIDA, via postal, mediante aviso de recebimento - AR, para 
compor a lide e querendo conteste a presente, sob pena de revelia e confissão ficta; 

4º - seja julgado totalmente procedente o pedido, para condenar a promovida a pagar ao 
promovente, a indenização do valor restante de R$: 11.812,50 (ONZE MIL 
OITOCENTOS E DOZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS),  acrescido de juros 
de 1% ao mês e correção monetária, além das custas processuais e honorários de 20% 
sobre o valor da condenação nos temos do artigo 20 do CPC, ou não sendo este o 
entendimento do magistrado que seja pago o referente a tabela imposta pela lei